Cupientes, prout nostro, &c.) Confirmat, & roborat omnia statuta, & bannimenta facta, per Camerarium, sub die 14. Angusti 1544. & declarationes nouas editas sub die 14. April. 1545. in fauorem Gabellæ, & etiam omnia priuilegia, quæ emanarunt à se, vel ab alijs Summa. Pont. in eiusmodi fauorem quoad illius exactiones, & exactionis modos, & quantitatem, &c. cassando, & annullando omnes dilationes, securitates, & gratias contra statuta illius, & bannimenta ab officialibus factas, & exemptiones concessæ quibuslibet non intelligantur in preiudicium eius exactionis, & nemini in futurum possint suffragari, & præterquam Card. Camerario Apost. Thesaurarijs, & Clericis Congregatorum, & Capitulis ordinum pro bonis tantum per ipsos venditis, & alienatis, & alijs, quibus specialiter fuerit per se gratiæ remissa. Quam remissionem nullus alius facere possit. Nec prædicti in aliam personam possint illam transferre. Instrumenta non admittantur in iudicio, nisi soluta Gabella, Notarij omnia instrumenta tradere teneantur sub pœnis, &c. Deputat executorem, & superintenden- tem

ero. Gubernat. Vt bīs impedites executio-
nem excommunic. incurant, cum decreto, &c.
Dat. Rom. 3. Aug. 1546. ann. 12.

Sacramentum in Christo, &c.) Renovat fa-
cultates Hosp. Sancti Spiritus, de quibus Leo.
10. const. 5. praeferit indulgentias, & faculta-
tēm quæstūandi, quam tamen abrogat. Pius
4. const. 8. 2. Limitat facultates Fabricæ Sancti
Petri, de quibus Clemen. 7. const. 8. inhibens
hospitalarijs, ac fabricæ praefectis sub pena
excommunic. latet sententia, priuationis off. &
benefic. inhabilitatisque ad omnia, nè contra-
ueniant predictæ constitutioni, cum decreto,
clausul. &c. Datum Roma. 29. Novembris. an-
no 12. De materia Fabricæ Sancti Petri, Pij 5.
const. 100. d. Spiritus, Greg. 13. const. 47. Sixt.
4. const. 5.

Cum postquam, &c.) Innocent. 8. cuius
const. habes sup. num. 12. Quoniam Leo 10.
cuius const. habes sup. nu. 42. Dudum. Clem.
7. cuius constitut. non habes. Decrueunt
dilatōnes non concedi debitoribus occasio-
ne rerum Ripalium; Clerici vero admissi ad
beneficium cap. pervenit, seu cap. Odoardus,
prætendebant non comprehendit in consti-
tutorum Pont. Pontifex ideo extendit illas
constitutiones, & declarat seruari debere
contra quoscunque, etiam si commissiones,
vel admissiones, cum expressa mentione re-
rum Ripalium obtinuerint; Libris Mercato-
rum Ripalium concordantibus cum libris
Proxenetarum, plenam adhiberi fidem de-
cernit; Exequitio namque habere, sicut ob-
ligationes in forma Camerae declarat. In re-
bus extantibus, ceteris præferantur, & res
extantes suas esse probare possunt; Credito-
res Ripales, in rebus non extantibus concur-
runt cum creditoribus hypothecam haben-
tibus. Cum decreto irritante, &c. Camera-
rius inventarium bonorum debitorum con-
fici mandat, non obstantibus significationi-
bus cuiuscunque Iudicis, cum clausul. derog.
&c. Admissa 26. August. 1547. ampliatur. Pij 4.
const. 76.

Romanus Pontifex, &c.) Prælati quidam
testandi facultatem non habentes, institue-
bant hæredes quædam loca pia, quæ ex in-
dulso poterant consequi huiusmodi bona, &
multa legata faciebant in favorem eorum, ad
quos bona deuenire non poterant. Pont. ideo
declarat istos prælatos iure tantum legati,
vel donationis decimam partem bonorum
relinquere posse illis locis pija, Cardinalem
de Sancta Flora Camerarium, & Spoliorum.
Collectorem deputat istius const. exequi-
torem, eum clausul. derogator. &c. Datum
Roma 28. Martij 1548 anno 14. Vide Pij 4.

const. 11. Pij 5. constitut. 74.

Cum aliis spoliorum, &c.) Collector spo-
liorum in Regno Neapolis cœpit possessio-
nem bonorum, quæ reliquerat Episcopus Sa-
gonensis. Sed Princeps Melphien. de manda-
to Proregis, illa sequestrari obtinuit. Causam
istam Pontifex commisit Achilli de Grassis, &
Hieronymo de Colle cognoscen. Neapolit.
Achilles post concessam Principi remissoriā,
Romam remeans, & ad Concilium Tridenti-
num missus fuit à pont. Pontifex ideo in lo-
cum illius Ioannem Baptistam Osium Nea-
polim misit, qui tamen causam expedire non
potuit, & ideo Romam rediit, & quidam Io-
annes Martialis interim pecunias ex bonis
sequestratis exactas exigē. Principi consi-
gnari mandauit. Pontifex ideo causam istam
ad se aduocat, & in Cam. Apostolica termi-
nandam committit. Inhibetque sub pena;
&c. de quibus ibi, & attentata per Ioannem
Martialem renovat, cum decreto irritante,
&c. cum clausul. derogator. &c. Datum Rom. die
vii. Mar. anno 14. Vide Greg. 13. const. 74. Pij 5.
const. 47.

Nouit ille, &c.) Pontif. iste (per alias eius
litteras, quas non habes) de anno 1543. im-
posuit subditis secularibus subsidium treccen-
torum milium scutorum ad triennium; Im-
posuitque alia quatuor subsidia expressa ad
triennium, hæc subsidia Pontifex proroga-
uit postea ad aliud triennium, & modo ad
aliud triennium prorogat, Cardinalem de
Sancta Flora Camerarium deputat collecto-
rem istorum subsidiorum, cum facultate du-
bia declarandi concordias facien. & contra-
dictores coercendi, & quoscunque cogendi
ad soluendam decimam fructuum benefi-
ciorum secularium, & quartam partem fru-
ctuum beneficiorum regularium; Excipiuntur
Cardinales, & milites Hierosolymitanis;
pensionarij; & illi, quibus fructus reservati
sum sunt tenentur (exceptis Card.) ad soluendum
subsidium. Titula, resquæ pro eis etiam pos-
sunt, cum clausul. derogator. &c. Datum Rom.
10. Kal. Iul. anno 14. Vide Iul. 3. c. 23. Marcell. 2.
c. 31.

Cum sicut accepimus, &c.) Romanii in pu-
blico Concil. decreuerunt, quod sclavi in Ca-
pitoliū consurgentes, & libertatem accla-
mantib. libertatem non consequantur. Pon-
tifex hoc decretum Populi Romani confir-
mat. Et hoc idem ipse de novo statuit, & fu-
per sclavis licet quoscunque contrahere per-
mitit. Conf. Vt bīs exequiores istius const.
& Iudicis deputat caesarum, tam ciuilium,,
quam criminalium occasione sclavorum, &
bonorum deosorum vertentium, cum clausul.
derog.

derog. &c. Datum Rom. 5. id. Nou. 1345. Reuocatur Pij 5. const. 19.

Accepimus per Statuta nostra, &c.) Statuta Ripe disponunt, quod recuperatores, aut auxilium præstantes recuperationi bonorum naufragorum, lucentur quartam partem illorum: Statutorum tamen dispositio in dissuetudinem abicit: Et domini locorum, ad quæ naues naufragium patientes perueniebant, bona occupabant, & ideo naufragi ad ripam venire recusabant, cōst. 42. accipimus ideo Pontifex per alias cōcessit quartam partem bonorum recuperatorum auxilium præstantibus, sed nonnulli varijs modis intelligebant, propterea Pontifex eius litteras declarat, & idem de novo statuit, & decernit, & contra occupantes bonorum naufragi penas imponit. Hic casus est de reseruatis in Bulla Cœna Domini, ut in Gregor. 13. const. 90. consueverunt, cum decreto irritante, &c. cum clausul. præseruatiuis. Exequutores istius constitut. cum clausul. dero-gator. &c. Datum Rom. idib. Mart. anno 85. Vide supra, constitutione quadragesima quinta.

Ad onus Apostolica, &c.) Ad favorem pauperum, &c. carceratorum in Urbe hac Statuta Pontifex seruari mandat. Cum decreto irritant. apponit. cum clausul. dero-gator. &c. Carceratus sine mandato iudicis, vel culparibilis non repertus, aut qui indicia purgaerit, relaxetur gratis. Carceratus iniuste relaxetur gratis, & aduersarius soluat omnes impensas, captus tanquam testis pro informa-tione Curia non soluat capturam, nec carceretur, sed examinetur, & dimittatur. Carcerati infra triduum examineantur, & deinde, vel dimittantur, vel ponantur ad largam: fine indicijs nemo capiatur, Indiciorum copia detur ante torturam, nisi in criminibus exceptis. Testes pro habendis indicijs examinati repetantur, Captus pro rno crimine, non interrogetur super alijs sine indicijs: Verba ei scribantur, per Notarium illius idiomatis, quo prolata fuerunt, indiciorum copiæ den-tur in modum extractus: Custodes carcerum seruent decreta Cameræ; Exequutores idem faciant, carceratorum cibatio, Custodes non possint petere expensas, ultra quinque dies a derentis in larga, Custodes præseuerent Visitatoriis detentos in publicis, & notificent detentos in secretis carceribus. Arresta den-tur per Iudicem, de cuius mandato est alij quis carceratus. Dilations seruentur per duos menses. Visitatores qualibet hebdomada carceros visitent, & eorum decreta exequutioni mittantur. Relaxandi ex decreto

Visitatoris non possint arrestari. Comptationum pecuniarum deponantur. Eleemosyna quomodo distribuantur, significaciones concessæ à Reu. Cam. seruentur. Infirmi detenti pro debito, habita fide Medicorum, & data cautione de se representant relaxentur, vel Guardiano alicuius Hospitalis consignentur, immo relaxentur cum cautione iuratoria, si aliam non habent, ut infra in Pij 5. const. 193. Reverendi pecuniarum reperte penes carceratos deponantur penes custodes tarcerum. Triennes visitentur bis in anno. Carcerati non possunt transportari absque decreto Iudicis. Exequutorum mercès taxantur. Non caretur quis pro altercationibus, & iniurijs verbalibus sine armis, vel sanguine, nec pro summa non excedente quinque ducatos. Confirmatur constitutione sequent. & Pij 4. constitut. 89. Vide Pij 5. const. 193. & 188.

Cum aliis, &c.) Continet confirmationem Statutorum, de quibus in constitutione præcedenti. Et députationem exequutorum istius constitutionis, & est clericus pro tempore carceris præfens, cum clausul. &c.

Alias fæl. record. &c.) Iul. 2. const. 8. prohibuit Officiales Cam. Apostol. participare in contradiibus Cameralibus sub pénis excommunicationis latæ sententia: priuation. Officii pont. idem confirmat, & extendit ad clericos, quorum affines, & consanguinei dicas Dohanas, Thesaurias, salario, & introitus conduxerint cum deser. &c. claus. &c. Off. Cam. Apost. & cler.

Exhibita moles, &c.) Confirmat omnia statuta, & priuilegia Fratrum Ord. Minorum Conuentualium, de quibus Leo. 10. const. 11 cum declaratione, quod bona temporalia per prædecessores concessa de superiorum licentia possint cedere in viis particulares, cum decreto clausul. &c. Datum Romæ 27. Octobris anno 6. Vide Pij 5. constitut. 14 priuileg. Ord. Minor. Reuoc. Pij 5. constitut. 64.

Quia sicut accepimus, &c.) Reuocat dilationes concessas ad soluendum annatas, & iura Cam. Apost. prohibetque ne amplius concedantur, si secus factam fuerit sit irritum, & inane, cum claus. &c. publicata 10. Apr. ann. 15. Reu. Dilationum.

Licet nuper, &c.) Prohibetque sub pena excommunicationis, & priuationis præposito, & officialibus 8. Eleuthérij ne de cetero audeant concedere excommunications, & concessas annullat: cum decreto, claus. &c. Pij 5. const. 187. Excom. 8. Eleuth.

Inter

Inter alias, &c.) Confirmant facultates Magistrorum Viarum Urbis procedendi summane, sc. de quo Gregor. 13. const. 25. in causa mercedum operatorum, usque ad summam 25. ducat, & in alijs usque ad 75. ducat, & non detur appellatio. Et quod causa appellatio- nium interpositatum ab eorum sentent. in ca- sa summa 10. duc. non excedentes infra- docto menses determinari debeant alias de- force romaneant. Privileg. Magist. Via. Vr. Leo. 10. constitut. 25. Greg. 13. const. 25. Alex. 6. const. 5.

In causis personarum Ecclesiasticarum, & locorum piorum Vicarius Papæ in deci- sione intervenient si petatur; cum claus. de- creto, &c. Vide Pij 4. const. 44.

Ex dispensatis, &c.) Diversæ erant questio- nes occasione impetracionum solvendrum pro locis demorum, & pont. ponit taxam de- osupercuruandam cum decreto, &c.

Sed diffinit, &c.) Post. per alias, que hic non sunt, mandat etiam impetrantes benef. de jure obre eas isto viuente nullas esse. Et ppter alias statutis impetrantes beneficia ab alijs per anulum possessa exprimerent noticie, gradum, & nobilitatem possessoris eiusdem, & quod annis illud beneficium possedisset, & tamen multi impetrabant illa beneficia, tan- quam certo modo vacantia, Ront. id est formam de curero soluandam in impetrati- nibus benef. et quod impetrantes exprimant excessus, & crimina per quos modos, & cau- tas, per quas, secu. & impetrantes aliter fa- cas invalidas, & nullas esse declarat. Impet- rantesq; inhabiles esse, & ad interesse vexatae partis teneri pronuntiat. cum decree. claus. &c. Dat. Rom. 17. Aug. 1541.

Ex respondentias, &c.) Causa fabricæ con- certando interesse Cam. Apost. Ideo Collegii pro registra, & alijs stipendijs tantum solvere tenetur quantum fiscalis procurator Rom. Cum in causis ciuilibus suum interesse concep- tuerintur. Notarijque nihil ultra recipere possint. Quos fore pro commissionibus verius que signatur, in causis fabriæ & concertanti- bus nihil recipere decernit, cum clausul. Dat. Rio. 8. Aug. 1545.

Cum diuersis, &c.) Officiale, & Iudicis nonnulli sub cuiusdam induiti præterea retu- labant parere mandatis, & in locis iombas iu- diciorum, quibus ex signaturate usq; ad cōmunicā- bant, & in modis non iombatis ad vites. stora. prius de hacten uide. Dom. 1540 iste per aliam eius constitutionem, quia non adest, di- cūtum induleas. reuocare. Dibitam postea fuit, an in reuocatione ita esset derogatum. induito fabrica San. Petri, cuius confitimus.

commissiones, aliter quam manu Papæ, & ci- tato Oeconomio signatae nultæ sunt, Pont. igi- tur declarat tali privilegio fabriæ non fuisse derogatum, cum decret. irrit. claus. &c. Con- firmatur ful. 3. const. 33.

Cum sicut, &c.) Debitoris ad effugiendum satisfaçionem a Iudicis Urbis. dilationes cō- tra credores obtinebant, & quia ex eo multa mala oriebantur. Ideo pont. omnes præter- quam ab ipso, & eius signaturæ concessas re- vocat, & annullat. Inhibetq; Judicibus, ut fl. las de cetero non concedant. Immo exequi iubet mandata exequuntia iHis non obstant. &c. cum claus. vide Clem. 7. const. 34. Inno. 8. const. 12. Jul. 3. const. 32.

Cum sicut, &c.) Deputat Card. Farnesum. Archipresbyt. S. Mar. Maioris Iudicem super controverbias Cap. & Canonicorum dictæ Eccles. ut olim deputauerat per alias suas, quæ hie non adsunt Cardin. de Ces. cum fa- cultate iudicandi, etiam in causis Criminali- bus (intellige circa sanguinem, & corporis afflictionem, ut declaravit Pius 4. const. 66.) Procedendi summatiæ omni appellatione remota, & inhibebit, in Curia, & extra, cum clausul. &c. deputat Notarium. Decla- rat, quod sola signatura sufficiat. Et quod ha- bead facultatem procedendi etiam in causis obligatorijs in forma Cam. & ferijs non ob- stant. &c. & iuxta facultates Aud. Camer. de quibus Leo. 10. const. 15. facultates illæ ex- tendantur ad Eccles. S. Potentianz, & Euphe- miz, & possit præcedere contra quoscunque Religiosos, & priuilegiatos, &c. Dat. Rom. 9. Kal. Decem. ann. 5. Confirmatot Pij 4. const. 156. vide const. 79.

Inter, etc.) Fabricæ S. Petri, à ful. 2. inchoat- tz, ut habetur Clem. 7. const. 8. Donat iste pont. flumen Aniensis cum eius ripis, & limi- tibus, lignaminibus, & arboribus, & mineraliæ lapidum Putedlanc. Deputatisq; facultatem concedit, putgandi dictum flumen, ut nauigabile efficiatur: et utendi mineralis. Cam. Apost. Dominos, et possessores prædiorum fluminis adhærentium per quætor Cahanas extra Hispaniæ eorum possessiones mundare iubet. Et ex- equitores istius constitutionis deputat. cum claus. etc.

Ex fabbris, etc.) Reuocat licentias effodi- di lapides quibusvisque personis, et etiam magistris stratarum cōcessas. Et ordinat quod deputati possint effodi facere lapides tam meritis, quam latitudinis in quibuscumq; locis. Et lapides effossi in locis publicis, et in locis privatis vendantur. Deputatis. Dat. facultatem præcedendi contra inobedientes, cum claus. etc. Dat. ful. 1540. art. 6.

Si diffusis, &c.) Administratores piorum, locorum colonis non requiritis, & etiam inuitis Catalia, & prædia alijs colonis locabant, quas locationes nonnulli prætendebant esse nullas. Ideo Pont. declarat, quod de extero tales locationes fieri possint habita tamen dispensatione Sed. Apostol. in casibus necessarijs. Dat. Rom. 1536. 13. Kal. Sept. vide Paul. 4. const. 2. Pii 4. const. 125.

Attendentes &c.) Concedit Audit. Rotz, & Sacri Palati exemptionem à Gabella vini pro 15. vegetibus. Cum inhibitione contra officiales Gabellæ, & alios eos desuper molestantes, cum claus. &c.

Cum dilectis, &c.) Alex. Card. Farnesius Archipresbyt. S. Maria Maior, sicut deputatus Index Capit. à Canon. dict. Eccles. constit. 74. Cumque deinde Archipresbyteratum S. Petri consequutus fuerit eandem auctoritatem in eundem Papa extendit. Conceditq; de potuo omnes exemptiones, facultates, & priuilegia cum potestate procedendi suumaniè omni appellatione postposita in Curia, & extra, cum clausulis, &c. Datum Romæ Kalend. Nouembr. anno 9. Confirmatur Pii 4. constitut. 49.

Non fine, &c.) Aduocat causas Fiscum, tangentes à quibuscumque Iudicibus, & illas Camerario, & Clericis Roman. Cam. Apost. committit. Et concedit illis facultatem procedendi non obstantibus commissionibus eorum extra Cameram, cum claus. &c. Declaratur, & ampliatur Pii 4. const. 49.

Sanctissimus, &c.) Panem habentes ex palatio pontificio, & illi in palacio deseruientes declarantur esse veri familiares, & continui commensales, cum decreto, &c. claus. &c. Dat. Ro. 1534. anno 1. Declaratur const. seq. & Iul. 3. const. 47. De priuilegiis ipsorum vide Clem. 7. const. 14.

Sanctissimus, &c.) Declarat præcedentem constitutionem primo, quod à die publicatiois inclusiè locum habeat in omnis officiales, sive diœti officiales, vel quicunque alii coniunctim, & dignissim panem ex palacio haberent, & in eodem custodiad ficerent. Secundo, quod ista declaratio postea etiam si in Cancellaria publicata non fuerit, debeat habere locum. Tertio, quod non extandatur ad Notarios non participantes, & supranumerarios creatos à Card. Legatis de latere, alijs legatis, & Nuntijs cum potestate legati de latere. Sed tantum ad nos participantes creatos à pontificibus, cum decreto, &c. Datum Romæ, 1543. Vide Iul. 3. confirmation. 47. De priuileg. familiarium Papæ, Clement. 7. const. 14. Obiit Rom. 4. id. Nov. 1549.

IVLIVS III. Ratione, &c.) Pénitentiarium maior litteræ officii expediebat absque insertione facultatum cum assertionibus, & sigillo, ac sub nomine Episcopi, licet esset Cardin. Quidam tamen his litteris fidem non esse hadendam asserabant. Ideo Sixtus Quartus, cuius litteræ hic non adlune fidem illis habendam esse detrectit. Sed iterum dicebant litteras Sixti ad forum tantum conscientia extendere, & ipsum non posse sibi commissam. Se de Apostol. facultatem, aliis committere. Ideo idem Sixtus contrarium verum esse declarauit, poenaque maledictionis, excommunicationis, & interdicti, inobedientibus impo- sit, cum claus. &c. Paul. auctor. 3. cuius constitutio similiter desideratur Sixti 4. const. confirmavit, litterarumq; exequacionem impudentibus, auxiliuque, & fauores illis praestantibus, program excommunicationis referuare in Bulla Cœsæ imposuit, cum decreto irrit. & clausulis. Cuicunque littere ob mortem eius non fuerunt expeditæ. Hic igitur Pontif. constitutio Pauli Tertiæ valere decernit. Encyclioresque deputat, cum clausulis, &c. Datum Romæ, 1549. 8. Kalend. Martii, anno 1.

Officiū hoc reformatum sicut à Pio 4. const. 72. Pii 5. capl. 8.

Si pastores, &c.) Continet institutionem anali libelzi, quæ Paul. 3. const. 10. ad annum 25. reduxit, & confirmavit Alexand. 6. const. 8. innovauit Clem. 7. const. 9. Paul. 3. eundem publicari eodem modo volebat, sed morte præuentus non potuit perficere. Ideo hic Pontif. libelzum indicie, indulgentiasque aliis piis locis concessas pro beneplacito suspendit. Dat. Rom. 6. Kal. Mar. an. 1.

Cupientes, &c.) Concedit facultatem Curialibus disponendi de suis bonis in Urbe, consilientibus, de quo Pii 4. constitut. 45. cum successione hæredum in eorum bonis exclusa Reuer. Camer. cum inhibitione contra officiales ipsius Camer. inobedientes, cum claus. derog. &c. Dat. Ro. 6. Id. Mar. an. 1. Confirmatur Pii 4. const. 35.

De materia spoliorum Paul. 3. constitut. 34. & 58. & Paul. 4. const. 26. Pii 5. const. 111. Pii 5. const. 48. Greg. 13. const. 38. 44. 74. Sixti 5. const. 1.

Girampus, &c.) Paul. 3. constitut. 26. brevis. Collegium Sancti Petri cum privilegiis, & exemptionibus. Quæ omnia Pontif. post confirmationem clausul. &c. Dat. Rom. 4. 2. Aprill. 1.

Liber. nro. &c.) Decernit, quod Cardinales quibus Gubernia Civitatum iuxta loca laius dispositionem à Pontifici commixtuntur, introitus

troitus Thesauriorum: aut communicatum percipere non possint. Datum Rom. 30. Apr. Anno primo. Confirmatur Pii 4. const. 3.

Illiſes. &c.) Infideles multi ad fidem venire reculabant, quia publicam poenitentiam facere horrebant. Ideo p̄nt. quoſcunq; infideles hæreses priuatim abiurantes, ac priuatam poenitentiam agentes termino assignato absoluit, & super irregularitate dispensat, ipsosque, atq; eorum successores ad gradus, & honores restituit, impoenitentēq; inquisitoribus nuntiari præcipit termino 30. dierum sub pena hærefis, & aliis contra hereticos decretis. & per inquisidores generales eosdem impoenitentes omni appellatione remora coerceri mandat; cum clausul. &c. forma publicandi, &c. Et de abiurazione constare debeat per scripturam manu propria eius scripta, & per Notarium publicum, aut inquisitore subscriptam. Dat. Ro. 3 Kal. Maii, an. 1. Vide Pau. 3. const. 7.

Cum meditatio, &c.) Reuocat facultates legendi, & tenendi lib. de fide suspectos, qui busunque concessas, exceptis inquisitoribus. Inhibetque eidem personis sub pena omni bus, & censuris à Sede Apostol. huiusmodi impositis, ne legant, aut teneant. Monetque impressores, & bibliothecarios, præcipitque sub pena hærefis, ut intrat terminum 60. dierū. Inquisit. locorum eosdem libros assignent, & contra inobedientes. Inquis. generales procedant, cum clausul. &c. Consignantes autem lib. in termino præfixo absq; alia abiuratione a penis incurvis sint absoluti, nisi ex alio, quam ex retentione lib. de hærefi suspecti fuerint. Dat. Ro. 3. Kal. Maii, anno. 1. Pau. 4. const. 3. 9. Pii 4. const. 102.

Cum onus, &c.) Continet facultates Card. Sabelli. legati in prouin. Marchiz. Cognoscendi causas, &c. Committeendi, & auocandi illas. Religioso, & Briones coercendi, & bona eorum confiscandi. Officiales suspendendi, remouendi, deputandi. Discordias sedandi; Homicidas absoluendi. Considerationes contra Eccles. statum annullādi; super delictis Vniuersitatum componendi. Inabilitatis, & infamia maculas collendi. Contra Rom. Eccles. hostes bella incidenti; Contradictores coercendi. Privilegiis omnibus aliis huius prouin. Legatis concessis gaudeat, cum decreto, clausul. &c. Dat. Rom. 12. Kal. Maii, ann. 1. Vide Paul. 3. const. 17. 21.

Cum sicut, &c.) Hæredes Clericorum beneficiorum tempore obitus inexactos exigebant, debita autem, & legata eorundem, & premium nulli. Cardin. & ornamenti Capella recusabant. Cam. Apostol. assignare,

Pont. idē declarat huiusmodi hæredes tam ex testamento, quam ab intestato fratribus inexactos exigere non posse sed illos spectare ad benef. successores, qui inde debita, & legata soluere debent, si aliundē persolui nequeant, Et quod ornamenti Cappellæ Card. ad Reu. Camer. Apostol. spectent; Et annulos, qui pretiū duc. 50. habent, hæredes Card. Cam. Apost. soluere teneantur cum clausul. &c. Dat. Rom. 26. lun. an. 1.

Dudum, &c.) Declarat superiorem const. Quod soluim legata, quæ per ipsos beneficiarios dum in sanitate existebant ad pias causas facta, & debita, quæ occasione beneficiorum ad quæ fructus se extendunt contracta essent, comprprehendat; & idē successores ad alia minimè teneantur, cum decreto irrit. clausul. &c. publicata 4. Aug. an. 1.

Dudum, &c.) Ponit aliam declarationem, quod scilicet prædicta constitutio non se extendat ad beneficia locorum, in quibus collectores à Cam. deputatūr, cum dect. clausul. &c. publ. die 1. Iulij 1551.

Officij nostri, &c.) Paul. 3. const. 28. &c. 68. præceperat Fratribus Cappuccinis, ne recipere fratres de Observantia, absq; licentia suorum Superiorum; Et nichilominus contraria facta vñ fuit. Quare pontifex receptiones tales annullat; Generalique Fratrum de Observantia, facultatem concedit reducendi dictos Fratres ad eorum Monasteria, Cappuciniisque iterunt prohibet subscens. & penit ne receptionem dictorum Fratrum impediunt; Deputat exequutores istius const. cum dect. clausul. &c. Dat. Rom. 25. Aug. 1550.

Eccles. &c.) Pont. quoniam tempore obitus Paul. 3. etiarum exhaustum inuenit, ita ut non potuerit vestes iconstituere pro Militibus S. Petri. iuxta const. Leo. 10. idē in recompensam vestium, ac laborum eorundem primogenitos; etiam illegitimos nobiles esse decernit, ipsosque Cubicularios, & Scutiferos etiam laicos conjugatos, & bigamos pensiones habere possa declarat; Testarique, & disponere possit concedit de acquisitionis de bonis Eccles. etiam ad fauorem incapaciom; Quod beneficiorum impetrationibus non ligentur Regulis Cancelleri. Gaudeant induktis, & privilegiis, etiam postquam officium dimiserint Militum S. Petri, S. Pauli, De Lilio Referendariorum familiarium pontif. &c. cum decret. clausul. &c. Dat. Rom. 15. Kal. Nonembr. 1550. anno 1. De Militibus Sancti Petri. Leo. 10. const. 36. S. Paul. 3. const. 24. De Lilio. Paul. 3. const. 53. Referend. const. 24. Familiarium pont. Cle. 7. const. 24. Reuocat Pius 5. const. 74. Idem const. 124.

Licet, &c.) Inquisitores à nonnullis impeditabantur in eorum officio sub diversis prætextibus contra Gregor. 9. const. 3. Innocen-
t. 4. Alex. 4. constit. 10. Pont. idèò præcipit
ut nemo illos impeditat in negotio inquisitionis, nec se ingrat in cognoscendo criminis
heresis, nisi ab Inquisit. requisitus. Inobedientes, & eorum complices, atque factores per
petra priuationis communionis fidelium, participationis Sacram. maledictionis, & excom-
municationis incurant; Quas, & Inquisit. in-
currant si admittant laicos cognoscere de
heresis. cum forma publicationis, &c. Da-
tum Rom. 14. Kalend. April. 1550. anno 1. Vi-
de Pii 5. const. 86. de priuil. Inquisit. Clem. 7.
const. 36.

Cum ad tollenda, &c.) Paul. 3. indixerat
Conc. Trident. const. 43. quod translatum fuit
Bonon, idèò hic Pont. reuocat illud ad Ciuit.
Tridentini prelatosque monet, ut eius prose-
quutioni afflant. Dat. Rom. 18. Kal. Decemb.
1550. an. 1.

Cum sicut, &c.) Deputat dictum D. Franci-
scum de Aspra familiarem suum antiquum
Collectorem Spoliorum per totam Italiam,
reuocando omnes alias collectores, atque
subcollectores, & facultates illis tribucas, cum
omnimoda facultate super spoliorum collec-
tionem, & videndi computa aliorum collecto-
rum, & subcollectorum, & compellendi usur-
patores eorum sub paenit. & censuris ad cō-
signationem, & solutionem. Declaratique
contradictores incurrisse in illas aggrauandi,
& regrauandi eos, &c. Vnum, & plures subcol-
lectores substituendi, & reuocandi quoties
videbitur, cum decr. & clausul. &c. Dat. Rom.
8. Feb. an. 1.

Romanus Pont. &c.) Prælatis assistentibus
in Cappella pont. priuilegium concedit con-
ferendi beneficia quandiu præfuerint sua Ec-
clesia mensibus alternatim vacantibus modo
releruationi Summ. Pontis. non fuerint affecta.
Nobilitatisque titulo decorat, sua insignia
eisdem donat. Exemptionem à solutione de-
cimarum, & impositionum concedit. Et fa-
cultatem deputandi Visitatores, & affitandi
beneficiorum prouentus ad biennium. Dispo-
nendi de eorum bonis etiam acquisitis de
rebus Ecclesiæ etiam ad fauorem incapacium.
Notarios, Milites, & Equites auratos crea-
ndi, & legitimandi illegitimos, sine tamen præ-
judicio venientium ab intesta. Doctorandi
in utroque iure, quod abrogat Pii 5. const. 62.
Ordines. conferendi extra tempora à iure
statura; procedendi contra quoscunque cri-
minosos. Visitandi Ecclesias, etiam exemptas;
Causasque criminales cum Iudice, vel assis-

sore cognoscendi absque incursu criminalita-
tis. Concedit etiam indultum circa permuta-
tiones, ac resignationes beneficiorum, cum
facultate eligendi confessorem, cum clausul.
decreto, &c. Datum Rom. 6. Aprilis 1551.
anno 2. Reuoc. Pii 5. constitut. 10. Reuocat.
Pii 5. const. 124. Greg. 13. const. 92. Pii 4. con-
stitut. 123.

Cum sicut, &c.) Continet absolutionem.
Habreorum à quibuscumque delictis, præter-
quam latæ Majest. homicidii, & false monet;
Et quod contra illos præcedatur iuxta formam
juris, & const. locorum collectar, extraordina-
riæ eis non imponantur; Ad signi delationem
non cogantur; Dilations eorum debitoribus
non concedantur; Eorum filii ijs inuitis non
subducantur; Eorum instrumenta per Chris-
tianos Notarios effici possint; Officiales hæc
const. seruent, cum clausul. &c. Dat. Ro. 9. Iulij
1551. ann. 2. De Iudicis Nic. 3. const. 1. Reuoc.
Pii 4. const. 5.

Cum ea, &c.) Decernit Cursores solum, &
non alios posse, & debere citare in omnibus
causis Rom. Cur. etiam à prin. ordinariis, in
quibus aliqua commissio papæ presentatur.
Capitolinis dumtaxat exceptis; Contraue-
niecib; pœnam excommun. latæ sententia
imponit, & inhabilitatem ad beneficia obec-
sa, & obtinenda; Deputat exequutorem, &
apponit clausul. &c. Datum Rom. 6. id. Iul.
anno 2. Vide const. 24. Clem. 7. paul. 3. con-
stitut. 12.

Sincera, &c.) Continet confirmationem.
indulctorum, & indulgenciarum SS. Rosarii, per
prædecessores concessorum, cù clausul. etc. Dat.
Ro. 24. Aug. ann. 2. Vide Six. 4. const. 9. oum ibi
notatis.

Ad aures, &c.) Confirmat, & innouat exem-
ptionem à paul. 3. cuius constitut. non adest,
concessam Cathæcumini ab omnibus gabel-
lis, datariis, et angariis pro rebus ad eorum fa-
miliarum usum speciatibus assignat exequu-
tores cum potestate puniendi quoscunq; in-
obedientes omni appellatione remota, cum
clausul. decreto, etc. Dat. Ro. 18. Kal. Oct. ann. 2.
Vide pau. 3. const. 32.

Ad eximias, &c.) Confert Francisco de
Albertis officium Auditoriatus Cam. Apost.
cum omnibus indultis, et priuilegiis, de quib;
bus Iul. 2. constitut. 17. Leo. 10. constitut. 3.
cùm ibi notat. Dat. Rom. prid. Non. Decemb.
ann. 2.

Cum sicut, &c.) Multi juris ignari licetiam
doctorandi se à Sede Apostol. obtinebant; Ex
quo, quia multa mala oriebantur; pont. decer-
nit; neminem de cætero Doctorem in Vrbe
creari posse, nisi à Collegio Doctorum Ad-
uoca-

vacatorum Confessorialium, Doctorumque creationes ab aliis faciendas, irritas, & nullas pronunciat; pauperes quoque gratis doctorari debere iubet, cum claus. &c. Dat. Ro. 6. Febr. 1552. anno 2. Doctorandi formæ in artibus, & scientiis pii 4. cōst. 116. Reuocat priuile. docto- randi pii 5. cōst. De priuile. studii, ac studen- tium. Leo. 10. cōst. 2.

Licet nos, &c.) Suspendit ad suum beneplacatum omnes exemptiones à solutione subSIDIIS, & censum Reuer Camer. Apostol. debitorum, & assignationes, prouisiones, & largicio- nes super prouentibus eisdem Camer. quibus- conque concessas. Inhibetque officialibus, ne illas praterquam Camerario signatas admittantur, cum claus. &c. publicara 23. Febr. 1552. an- no 2. Vide reuocationem generalem omnium exemptionum, paul. 4. cōst. 44. pii 5. cōst. 20. paul. 3. cōst. 41.

Ab initio, &c.) Subsidia à paulo 3. imposi- ta ex causis prorogat ad aliud triennium; Col- laborarem deputat Cardin. S. Flora, cum facul- tate declarandi dubia; Concordandi, &c. pen- sionarios pro rata teneri declarat, soluentes pro illis; ratas posse sibi tenere decernit, cum clausulis, &c. Datum Romæ, 27. Kalend. Aprilis, anno 3. Idem fecit Marcellus consti- tuca.

Mensis, &c.) Declarat, quod tempore Se- dis vacancis, Paul. 3. in fatalibus caesarum nō computetur: immo iudices ad fatigia re- situenda teneantur: cum clausulis, &c. Vi- de similem pii 5. constit. 185. Greg. 13. con- stitut. 17.

Cum accepimus, &c.) Decernit, quod reti- nentes scripturas ad Camer. Apostol. spestan- tes restituant sub pena excommun. latæ sen- rent, priuationis, inhabilitatis, &c. Scientes sub- iisdem poenis reuident, quod obedientes coerce- ancit per incarcerationem; publ. vltim. April. ann. 3. ampliatur pii 4. cōst. 9. Vide Adrias. 6. cōst. 1.

Cum fiscus, &c.) Paul. cōst. 7. Alienationem bonorum Eccles. prohibuit, sed tamen multa contra formam suæ constitutionis fuerunt alienata: id est Pont. deputat Cardinales duos, ut dictas alienationes summarie, &c. reuidentur. Et concedit facultatem eisdem eam bona in euideat utilitatem Eccles. de novo logan- di, & condendi, cum claus. &c. Dat. Rom. 21. Maii 1552. anno 3. Similem fecit pan. 4. cōst. 3. & pius 5. cōst. 101.

Cum ciuitates, &c.) Confirmat, & innovat multas constit. summ. Pont. contra homici- das, eorumque factores edicas; Reuocatque, & prohibet Franchitias sub pena latæ Majest. cum claus. &c. Dat. Rom. Vide Pij 2. cōst. 8.

cum ibi adnot. De Franchitis, pii 4. cōst. 64. Greg. 43. cōst. 20.

Ht. & Saluatoris, &c.) Hospit. Sancti Spiriti in Saxia de Urbe, vacabat per obitum Alex. Ep. Adiacent. pontif. ergo pro maiori utilitate ipsius supprimit illius præceptoriam va- cantem, & Confraternitatem erigit; Cui regi- men, & curam Hospitalis committit, ordi- naque, ut Cōgregatio fiat qualibet hebdoma- da, & quoddam majori parte deputatorum or- dinis exequacioni mandentur; Disponit de- putatorum facultates, cum decreto, &c. claus. &c. Oscarum Card. deputat defensorum, Dat. Rom. 17. Kal. Nov. 1552. anno 4. Leo. 10. con- stitut. 5.

Cum fiscus, &c.) Furnitorum Vniuersitas condidit varia Statuta artem concorrentia; Consulesque artis vigore corundem usque ad quatuorvaque sumnam inter homines de- atris, & contra alios usque ad summam scuto- rum 20. ius reddebant, de rebus spe & tancibus ad aream; Leo. 10. cuius litteræ non haben- entur: decreuerat debitores pro precio panis abdicationes, seu cessions bonorum non ad- mitti, & in causis panis ad quoscunque Iudi- ces summariè procedi ordinauit, pontif. sta- tutu confirmat; Conceditque Consulibus iuri- dictionem, & quod dilations, & cessions debtoribus non suffragantur, cum decreto, claus. &c. Dat. Rom. 2. Decemb. 1552. anno 3. Confirmatur, & ampliatur per Greg. 13. c. 80. Six. 5. c. 47.

Nuper nonnullis, &c.) pontif. per alias suas quæ non adfuit, reuocat etiam dilations, & moratoria, inhibuitque iudicibus, nō de ca- tero illas concederent; Confirmat nunc easdem litteras, & dilations concessas annullat; iudicibus concedantur; committitque Aud. Cam; ut inobedientes coercent, cum decreto, &c. claus. &c. Excipluntur Visitatores Carcerum, quando miserabiles personæ non possunt creditoribus satisfacere. Quod declarat cōst. 57. Dat. Rom. 15. Decemb. anno 3. Similem ha- bes paul. 3. cōst. 73. De visit. Carcerum, pii 5. cōst. 193: cum ibi adnot.

Decet, &c.) Paul. 3. per quamdam constitu- tionem, quæ non adest, reuocat indultum, per quod nonnulli officiales recusat patre mandatis, &c. Et per constitutionem 72. declarauit per illam reuocationem non effe- doratum induito fabrieq. Sancti Petri, pone- iste confirmat dictam declarationem; Et illud denud statuit, & ordinat, quod commissiones caesarum tam gratia, quam iustitia interesset Fabricæ Sancti Petri de Urbe concorrentes, aliter quam inau pont. et citato economo signatae nullæ sint, cum decreto, &c. clausul.

etc Datum Rom. 20. Iul. anno 3.

Nuper, &c.) Hic pont. per alias suas, quae non adiungunt, imposuit Gabellam unius quadrati pro qualibet libra carnis minuacim vendende per imperium soluendi. Et cum mutatum receperisset a subditis anno precedente, quod ne detrahatur in ordinariam impositionem extinguit; Subsidium quattrenicarnis ad quinquennium durare decernit; Exactorem deputat; Dat. Rom. 4. Apr. 1553. ann. 4. Declaratur infra in const. 37. excedent Paul. 4. const. 6. prorogatur const. 17.

Videntes nos, &c.) Prohibet suos subditos militare sine licentia sub pena, &c. Stipendia occulte dari, promitti, & recipi prohibet sub pena excommunicationis & priuationis; Reuelatores inobedientium premia consequantur; Non reuelantes vero penas: Notificantes se ipsos intra biduum impunitatem recipiant; Dat. Rom. 25. Apr. anno 4. 1553. Vide Clem. const. 15.

Sanctissimus, &c.) Confirmat litteras aliorum pont. prohibuitque, ne quis adsequatur, seu retineat suum beneficium litteris Apost. desuper non expeditis sub pena amissionis eiusdem, & inhabilitatis ad ea, & similia, cum decreto; &c. publicata 2. i. Maii, 1553. ann. 4. Vide Iul. 2. const. 4. & Pau. 4. const. 5. Clem. 3. const. 20.

Dedam, &c.) Declarat, quod Gabella Quattreni carnis non comprehendat carnes heraldorum, & quod quicunque etiam exempli ipsam gabellam soluere reheatur, cum claus. &c. Dat. Rom. 1. Iul. anno 4. Vide pii 5. const. 10.

Ex incumbenti, &c.) Prohibet sal exterrum in locis Sancti Roman. Eccles. mercari posse in publicos, vel privatos usus, cum claus. &c. Datum Rom. 1. Iul. 1553. anno 5. Greg. i. 3. const. 52.

Se penumero, &c.) Statuta Vrbis antiqua, disponebant certi modo transumptati debore instrumenta Notariorum defunctorum, quod & disponunt noua. Heredes vero priuilegia transumptandi non seruatis illis solemnitatibus impetrabant, ex quo mala oriebantur, ideo post. reuocar, & annullat dicta priuilegia, cum claus. &c. Reuoc. priuilegia transportandi instrum.

Sanctissimus, &c.) Continet, quae beneficia Cardinales conferre valeant. Quod Regule Cancell. Apostoli reservationem, aut affectionem benef. inducentes non se extendant ad alias collationes Cardinalium. Quod prouisi a Cardin. de beneficiis valoris vtrra duc. 24. de Cam. nouas prouisiones a Sede Apostoli. & litteras desuper expedire, et annatam sol-

nere teneantur. Revocatque omnia indulta Cardini concessis, que huic constitutioni contrariantur, cum clausulis, &c. publicata 2. Octobr. 1544. anno 5. vide Clement. 7. const. 41. Revocat, & declarat pii 5. const. 36. Indulta Card. benef. colla.

Cupientes, &c.) Pines 2. cuius constitutio non adegit, non soluentibus annatam penam excommunicationis imposuit. Quod fecit, & paul. 2. const. 9. de benef. & Monast. vnicis, & non vacantibus, statuens tota quindennia, & ins. nocent. 8. constitut. 1. confirmavit post supradictas constitutiones multe uniones factae sunt; & in Apost. non sicutant recepto obligaciones de soluendis annatis. Ideo, pontif. innovat, & confirmat constitutiones predictas; & illas ampliat ad quocunque beneficia, cum decreto, claus. &c. Datum Rom. 15. Kal. Ian. ann. 4. 1553. Vide dictam const. 9. pauli ibi annotatis.

Crescentibus, &c.) Confirmat, & innoverat dicta Dohanz, seu Gabellam mercium Aliorum Vrbis circa solutionem duorum duc. pro qualibet salma serici. Dat. Rom. 18. Decemb. ann. 4.

Volentes ut tenemur, &c.) Præcipit, quod Faui mellis, qui mercimonii causa ad Vrbem afferuntur Dohanz mercium solutioni subiecti sint.

Cum nos, &c.) Deputatur Camerarius, & Thesaurarius executores Constitutionum Apostoli, editarum circa annatas, & quindennia soluenda Rom. Cam. ob prouisiones, & uniones benef. cum facultate procedendi, &c. cum clausulis, &c. Dat. Rom. Januar. 1554. ann. 4.

Et si, &c.) Confirmat const. paul. 2. quam commemorat paul. 3. constitut. 51. & Leo. 10. constitut. 36. & penas excommunicationis &c. aggrauat circa eos, qui Alumina de partibus infidelium deferunt. Ex loca, ad quae illi declinauerint interdicto supponit. Mandat officiis, et aliis, vt eos expellant; præcipique Episcopis, vt hanc constitutionem publicare faciant, et contrauenientes denuntiantur excommunicatos, cum claus. &c. Dat. Ro. 13. Kal. Febr. ann. 5.

In multis, &c.) Continet penas blasphemantium applicando eas orphanis, et Catholico, deputat Iudices inquisidores generalis habet. prauit. Modum reuelandi, et qui non reuelant incurant easdem penas. Eadem incurant falsi denunciatores, et testes. Se ipsos accusantes sint absoluti. Quod ita, constitutione liget etiam exemptiones, & in Urbe, tantum. Dat. Rom. 1. Febr. anno 4. vide pii 5. const. 4.

Sanctissimis etc.) Declarat, quod Ecclesiastici prælati panem habentes ex palatio pont. sive veri familiares, & commensales ipsius pontis. Vide paul.3. confit. 70. Clem.7. confit. 14.

Cum sic sit, &c.) Approbat constitutiones aliorum pontificis circa non soluentes annatas, & decernit, quod beneficium Camer. Apostol. restituere teneantur, quos illis remittit, si soluant. Camerario, & Thelaurario committit, ut illas exigant, & facultates concedit, &c. cum claus. &c. publicata 7. Aprilis, anno 5.

Cum sic sit, &c.) Inquisidores generales sub die 9. Septembr. millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio, omnes Lib. Talmud. intra Hebreos. Vrbis repertos comburi fecerunt. Et inde per publicum edictum mandarunt Episcopis, & aliis, ut idem exequentur in suis Dioecesis, & intimarent Hebreis, ut tales libros infra certum tempus officialibus consignarent. Ideo pontif. præcipit, ut elapsis quator mensibus à die supradicta intimationis, tenentes libros huiusmodi, coercentur penas impositas apostolatibus à fide, cum claus. &c. Dat. Rom. 29. Maii, millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, ann. 5. Vide Ianoe. 4. confit. 1. Greg. 13. confit. 75. Clem. 8. confit. 2.

Quamvis, &c.) Deputat Cardin. de Puteo, & S. Clement. cum facultate liberandi bona emphytentica Ecclesiarum cum recompensatione Dominis assignanda, & aliqua pecuniarum summa per Camer. Apostol. soluenda, dum modò bona devoluta directis Dominis incorporata non sint, vel iudicatum non fuerit ad fauorem eorumdem. Proutidendi absq; causæ cognitione, & prorogandi bona etiam si liberata eximendi à solutione cuiusque oneris, ad quod tenerentur tanquam bona Ecclesiastica statuendi, ut non possint confisciari, nisi pro crimine læsi Majestatis, aut rebellionis. Et libere vendi, & alienari valeant. Appellatio, restitutio in integrum, aut reditio ad viam iuris, & reclamatio omnino prohibetur, cum claus. decreto, &c. Recompensa censuum, &c. Si tempore liberationis, & affrancationis non reperiantur, deponantur pecunia penes aliquam personam fide dignam, & facultatibus idoneam, quæ de ipsis beneficiis recompensam reddere, &c. Datum Romæ 4. Kal. Iun. ann. 5. Vide c. 5.

Confirmatur, & ampliatur confit. 53. Vide Clem. confit. 18. cum ibi adnotat.

Pastoris, &c.) Præcipit, quod iudici pro qualibet Synagoga quolibet anno soluantur duc. 10. Hospitali Cathecumenorum Vrbis,

cum decreto, &c. claus. &c. Datum Rom. prid. Kal. Sept. ann. 5. Declaratur, & ampliatur pau. 4. confit. 14.

Cum nobis, &c.) Nautarum naufragati honorum diripiebantur, ut in Paul. 3. confit. 45. Ideo pontif. præter penas excommun. & alias, imponit penam pecuniariam his, qui nauibus naufragantibus, &c. impedimentum, & molestiam attulerint, &c. concedit Martino Consuli, & præceptoris subditorum Caroli Imperat. facultatem recuperandi talia bona, & restituendi ea eorum patronis, Baronibus, &c. præcipit, ut eidem fauorem preuent. Indulgent. concedit his, qui Naufragantibus auxilium praetiterint, cum claus. &c. publ. 22. Oct. ann. 5.

Dudum, &c.) Declarat constit. 50. de bonis emphytentia primo, quod procedat quoad bona caducitati, & deuolutioni non subiecta. Et Montes in recompensam liberationum assignari possint. Secundo, quod habeat locum etiam si inter partes sic conuentum bona illa affrancari non posse vigore litterarum Apostol. & circa applicationem recompensæ. Quod inhibetur iudicibus, & partibus etiam sub poenis, & censuris, & decreto irrit. ne procedant ex causis pendente tractatu liberationis. Reuocatque quascunq; facultates liberandi bona Ecclesiastica. Dat. Rom. 24. Oct. anno 5. Leo. 10. confit. 13. Clem. 7. c. 18.

Beatisissimus, etc.) Aromatarii exponunt, quod alias Vicar. papæ, & Conseruatoris Vrbis eorum Consulibus concesserunt iurisdictionem cognoscendi causas contra quoscumque seculares de rebus spektantibus ad artem. Eorumque libris uti publicis scripturis fidem adhiberi. Et Archiepiscopum Beneventanum hanc concessionem confirmasse. Quare petunt confirmationem. Et quod non obstante constitutione pau. 3. quæ hic non adeat, eorum libris credatur etiam elapso anno, & eorum credita valeant, ut obligationes in forma Cameræ, pont. mandat expediri motum proprium arbitrio Cam. & post consultationem fuit resolutum, ut expediretur, videlicet, quod Aromatariorum libri crederetur usque ad annos quinque inter præsentes, & ipsos anteriores esse aliis creditoribus defuncti, vel decedti pro medelis ei submissi statis, & non venire in discussione. Libri tamen per Consules approbari debeant, alias nihil probent, & statuta artis seruerunt, &c. cum claus. &c. Dat. Rom. 15. 5. 16. Nouemb. ann. 2. Vide Pii 5. confit. 208.

Dignum, etc.) Decernit, quod exiles quo-rumcunque lectorum, & præsertim Regoi Neap.

Neapol. p̄c̄as incurvantur, & capiantur in locis
Sanc. Roman. Eccles. subiectis post publica-
tionem præsentium. Idem de recuperatori-
bus. Datum Rom. vigesimoquinto Maii, mil-
letimo quingentesimo quinquagesimo quar-
to, ann. quinto. Vide const. 57. Bannit. Vide Pii
2. c. 8.

Cum nuper, etc.) Quoniam visitatores car-
cerum dilationes concessas principalibus
carceratis eorum etiam fideiussoribus suffra-
gari decreuerant. Ideo pont. mandat visitato-
ribus, ne de extero id faciant, cum clausulis,
etc.

Nuper, &c.) Declarat constitutione quin-
quagesimam quintam, quod scilicet in illa
non comprehendantur Ciues. Rom. etiam
non originarii, neque illi quorum bona co-
ram Gubernatore producta, & non fuerunt
publicata, eum claus. &c. Dat. Rom. 29. Maii,
anno quinto. Vide const. 8. Pii 2. cum ibi ad-
notat.

Cum sicut, &c.) Confirmat statuta Doha-
nz mercatorum Vrbis, eum clausulis, de-
creto, &c.

Cum sicut, &c.) Confirmat constitutiones
omnium aliorum pontif. contra homicidas,
ac bannitos duellantes brigos, &c. Et com-
micit Vrbis Gubernatori, ut sonera trans-
gressores procedat etiam ex officio Cur. ci-
tando etiam per edicatum. Contrauenientes
ignorantiam possint allegare ad se defenden-
dum seruato iuris ordine. Sed hoc in futu-
rum non valeat. De publicis hospitatoribus
scieotia, & culpa non presumatur, cum clau-
sul. &c.

Cum sicut, &c.) Concessit affidatis, ut in
itinero per modicum pascuere possent, & via
stricta ampliaretur, quod declaratur Greg.
13. const. 46. Quibus non obstantibus Affida-
ti impiedebantur. Ideo pont. confirmat con-
stitutiones aliorum pont. eorumque defectus
supplet: præcipitque Affidatos non molestari
sob pena indignationis, interdicti, & 500.
duc. exequutorem deputat cum facultate
puniendi inobedientes, & quod quo ad dam-
na illata conducedentibus medio iuramento
credatur, cum decr. claus. &c. Vide Pii 2. cōst.
30. cum ibi adnot.

Cum inter, &c.) Confirmat const. 25. In-
noc. 8. Quod si quis Rom. non originarii sol-
uant fidam sicut forenses, cum decr. claus. &c.
vide ibi adnot.

Cum sicut accepimus, &c.) Confirmat fa-
cultates Vic. Vrbis, circa causas iudiciorum.
Inhibetque Iudicibus Vrbi, ne in causis iu-
diciorum se intromittant. cum claus. &c. Non
procedit in causis iud. Banckeriorum, Grego.

13. const. 43. De iuris. Vic. Vrbis. Vide Clem.
7. const. 23.

Cum sicut, &c.) Religiosi multi sub variis
prætextibus extra clausa degebant. Ideo
pont. commiteit Aud. Cam. vt eos moneat ad
ostendendum eorum iura. Et inobedientes
coerceant. Comparentes cogat ad videndum
si dispensationes sint minus legitimæ, & ipsi
sint vita scandalosæ. Penitentes absoluat. cum
facultate citandi, &c. appellatio non admittatur,
nisi ex rescriptu signato manu papæ, cu
claus. &c. vide Paul. 4. const. 29.

Dudum, &c.) Paul. 3. concessit militibus
de Lilio, facultatem resignandi officia, & vna
stantiam, &c. penit. iste ex causis impetratio
nei officiorum à pont. tantum, & in eius
manibus resignationes fieri mandat. Prohibet
legatis, & proxim. Gubernatoribus, vt à resi-
gnationibus officiorum se abstineant. Resi-
gnationes aliter factæ nullæ sint, extra Curiā
non admittantur, cum claus. &c. publ. 13. Feb.
1551. ann. 2.

Cum inter, etc.) Continet, quod singuli Ar-
tifices, & Opifices Almæ Vrb. quolibet crimi-
sti. Iulium vnum pro expurgatione viarum
Vrbis soluere tenentur ex auctori Magistro
rum viarum, cum claus. &c. Dat. Rom. 11. Ian.
1551. ann. 2. Obiit pont. Romæ 10. Kal. Mart.
1551.

Successit MARCELLVS II. Tuseus, qui vi-
xis dies 28. Et vñca const. His proximis, &c.
prorogavit subSIDIUM triennale à Paul. 3. im-
post. Obiit Kal. Maii.

PAVLVS IV. Cum sicut, etc.) Conser-
tores Vrbis euitent, vt exploratores fraudum
artificum, eorum officium diligenter exer-
cent. Et artifices delinquentes puniantur usq;
ad suspensionem exercitii. Quod explorato-
res non defraudentur suo salario. Si negligen-
tes sint penam incurvant, & Gubernator ex-
equitor sola signatura sufficiat, &c.

In iunctum nobis, etc.) Syamachus papa,
cuius constitutio non adest, alienationes bo-
norum Eccles. prohibuit. Paul. 2. const. 7. alic-
iationes ultra triennium. Et tamen factæ fue-
runt multæ. Ideo Pont. illas rescindit, & an-
nullat. Detentoresque debere relaxare bona
occupata, ac fructus restituere decernit, cum
clausulis, &c. decreto, &c. Datum Romæ
prid. Id. Jul. anno primo. Haec constitutio
redacta fuit ad terminos iuris communis
Pii 4. const. 59. Deinde ab eodem inno-
vata Eccles. Roman. ac Camer. Apostol. con-
stit. 125. postea fuit generaliter renouata Pii 5.
const. 101.

Cum nos nuper, etc.) Auditor Cam. Apost.
deputatus exequitor præced. constitutionis.
Et

Et iudex caularum in alienatione bonorum Ecclesie, iudex autem ordinarius sit; Vicarius papæ in Urbe, atque eius districto, iuxta deput. Clem.6. constit.23. Sed Pii 5. omnes istas causas commisit Collegio fabricz S. Petri const.101.

Ex Clementi, &c.) Minister generalis ord. Minorum de Obolevant, exponit Pont. quod multi prædecessores exemptiones, & indulta suis fratribus concesserunt. Sed inter alios Martinus V. cuius constit. non adegit, concessit ut fratres ipsi quibus aliquod siebat legatum speciale personam nominare possent, quæ illud exigeret, & de eo disponeret. Sed Ioann. 23. prohibuit fratribus dicta conces-sione vti. Martinus V. eis in integrum resti-tuit, quod confirmavit Eugen. 4. Nicolaus vero V. & Sixt. 4. concesserunt confessionalia, & administratioem sacramentorum, ideò Pontif. confirmat omnia, suppletque defec-tus const. prædictarum. Conceditque facultatem deputati syndicos, & actores bonorum ele-mosynarum, & monasteriorum: cum decreto irrigan. Ampliatque facultates audiendi con-fessiones, & administrandi sacramenta, eximit à solutione Pedagiorum, & gabellarum, quod declarat, & ampliat Pii 5. const. 15. Deputat exequutores cum claus. &c. Dat. Rom. 2 Iul. anno 1. Almam confirmationem facit Greg. 13. const. 35. Vide Leo 10 const. 17. 20. 21. Clem. 7. const. 44. Paul. 3. c. 10. & 28. Iul. 3. const. 12.

Cum nimis absurdum, &c.) Ordinat, quod Iudei habitent in locis septis, & separatis à Christianorum habitationibus synagogam unicam habeant in terris, ubi habitant, de-struentes alias: immobilia Christianis vendat. Signum glaci coloris deferant (Conterium suum statuerat Iul. 3. const. 18.) Nutrices, & seruientes Christianas non habeant. Libris eorum non scriptis vulgari Italico sermone, fides non adhibetur. Mercaturam frumenti, & similes non exerceant. Medicis eorum ad Christianorum curam non accedant. Pignora ante lapsum 18. mensium non vendant. Staru-ta locorum obseruent, & inobedientes co-ccendantur tanquam rebelleres, cum decreto claus. Datum Rom. prid. id. lun. anno 1. fuit immu-tata per Pium 4. const. 63. Sed deinde appro-bata, & innouata Pii 5. const. 6. Gregor. 13. const. 75, lnr. 3. c. 1. & contravenientes debent puniri per inquis. Greg. 13. const. 75.

Cum sicut, &c.) Mandat subsidium unius quatuor libri pro qualibet libr. carnis Iul. 3. const. 34. impositum extra urbem exigi durante diuino quinquennio, cum decr. &c. Dat. Rom. 34. Iul. anno 1. prorogatur c. 17.

Cum quorundam, &c.) Negantes Trinitatem, aut Divinitatem D.N. Iesu Christi eorum errorem abiurent, & de abiurazione do-ceant. Coram inquisitore abiurantes, & po-nientes pœnaru[m] remissionem consequan-tur, dummodo delati inquisiti, aut relapsi non fuerint. De quorum penitus Honor. const. 2. im-penitentes, & alii de cetero errantes pœnas relapsorum incurant, cù claus. &c. 2. Id. Aug. anno 1.

Cum venerabiles, &c.) Decernit, quod Cardinal. Decanatus de cetero spectet ad Episcopum Cardinal. antiquorem in Curia, præsentem, aut extræ Curiam per Pont. decti-natum, cum decreto, &c. 1. Kalen. Septembr. ann. 1.

Quoniam sicut, &c.) Confirmat const. 5. 1. Iul. 3. de annatis, & aliorum prædecessorum de quibus Pau. 2 const. 9.

Cum nuper, &c.) Deputat Datarium, & Thesaurarium Exequutores const. Apostol. circa annatarum, & quindenniorum solu-tiones in locum Cameratii, & Thesaura-rii, cum facultatibus clausulis, &c. 1. Octobr. anno 1.

Inter ceteras, &c.) Societas officiorum si-ne officio siebat ad rationem duodecim pro centenario. Et super officiis etiam contrahebantur societates ultra valorem officiorum, cum pactis illicitis. Ideò Pontif. societes aliter quam super officiis ad certam partici-pationem fructuum fieri prohibet, officialesque super officii pecunias ultra dimidium valoris recipere, ac societes contrahere non posse decernit. Et in hoc seruatur const. 64. Pii 4. Societatesque iam contra datario notificari mandat, cum decreto, forma publi-candi, &c. 5. Octobr. anno 1. abrogatur Pii 4. const. 64.

Superioribus mensibus, etc.) Subsidium im-positionum à Paul. 3. prorogatum ab eodem à Iul. 3. & Marcello 2. Pont. prorogat, per totum annum 1564. Montemque Nouenalem erigit 182 mil. scutorum: ponentibus in eo pecunias assignat octo pro centenario de reddi-tibus dicti subsidii. Depositarium quoque dicti Montis, ac exactorem subsidii deputat Thomam de Marinis, ut quolibet bimestri soluat debitos frugis. Et hinc nouenai, re-stitutus sortes principales, &c. Quemlibet etiā Religiosum super ipsum montem pecunias ponere posse declarat. Et de illis disponere, posse indulg. non obstantibus quibuscumque condemnationibus, &c. Et etiam ad favorem illegitimorum: illaque confiscari non posse concedit, & per mortem non vacare, sed ad successores devenire decernit. Monititas, Col-legium

legium inter se cum facultatibus expressis cōstituere posse declarat. Priuilegiaque Montis fidei. Exemptionemque à decimis, & impositionibus concedit. Quod monis non prorogatur, neque innoveretur, cum decreto, promissione clausulis, &c. Et quod extinguit. Datum Romæ 10. Kalend. Nouemb. anno 1. Eundem prorogavit Pius 5. const. eadem. De montibus Sext. 5. const. 16. Pii 5. const. 80. Pii 5. const. 124. Clem. 7. c. 17. Reo. exemptionum Pii 5. const. 10. & 170.

Cupientes, ut mensa, &c.) Deputat Thesaurarium Montis praecedentis cum facultatibus, &c. admittendi quascunque cessiones, & expediendi, ac expedire faciendi litteras super patentes, constituendi ministros, cum salariis, & emolumentis, quotquot sibi videbuntur, et omnia alia necessaria, et opportuna faciendi. Quod Montis possint ad loca Montis alios nominare, referuata sibi locorum, et fructuum dispositione. Subrogaturque praefidens Camer. in locum Thesaurarii absentis, cum clausulis, etc. Vide Pii 5. const. 80.

Cum alias, &c.) Iul. 3. præter ea, que circa solutionem annatarum edidit const. 41. & 44. Revocavit inhibitiones Camerarii Cardinalem, qui prætendebant, quod annata ad eorum Collegium spectarent, cuius constit. hic non haberur, ideo pont. sua constitutio 9. confirmavit constitutiones Iulii, & aliorum. Modo autem litteras Iul. 3. & suas iterum approbat, & gesta per dictos exequutores confirmat; supplingo omnes defecus, cum facultatibus omnes, & singulos debitores eiandi, monendi, requiriendi sub sententiis, & censuris, penitusque Eccles. & pecuniariis cogendi, compellendi, submittendi, & remouendi etiam plures officiales, cum clausul. derog. Dat. Rom. 16. Kal. Dec. anno 1. vide const. 25. Pii 5. const. 178.

Sincera fides, &c.) Gabellam quatreni carnis, quam iup. constit. 6. confirmauerat, hic annullat. Exemptiones Thesaurarii concessas in præiudicium Gabellæ Studii Vrbis revocat. Hebrorum licentias emendi res furtiwas, & desuper pecunias mutuandi tollit. Dilationes debtoribus concessas annullat. Barissellum, & exequutores iustitia de indebitis extorsionibus, & simoniis sindicari posse præcipit. Monopolia prohibet, iurisdictionem Curie Capitolii reintegrat, iuxta formam Paul. 3. const. 14. Ciuitatem Triburcinam populo Romano restituit. Conseruatores Vrbis in eorum iurisdictione reponit. Repræsalia relaxari posse a Roman. Pontif. decernit. Officiale Vrbis Popul. Roman. in premisis no-

molestare, sed sauere, & assistere præcipit, cū decreto, &c. clausulis, etc. Datum Romæ Kal. Decembr. anno 1. Pii 4. const. 126. Iul. 3. const. 32. Pau. 4. const. 77. Iul. 2. const. 15. Leo. 10 const. 1.

Ab ea ipso die, &c.) Matrimonium contrahere volentes in 2. gradu, matrimonia de facto cocontrahebant sub fiducia obtinenda, potest dispensationis: ideo Pont. declarat tales dispensationes se de cetero concedere nolle, etiam si proles sequuta esset, nisi ex causa urgentissima. Datum Romæ Id. Decem. ann. 2. Hoc idem generaliter prohibuit Clem. 7. const. 7.

Graues, & ferme, etc.) Prorogat ad Novenium subfidiu vnius quatreni pro libra carnis à Julio 3. impositum. Et extendit ad loca Baronum. Camerarius, & Clerici Cameræ deputantur collectores, cum decreto, clausulis, &c. Datum Romæ 15. Martii 1555. anno 1. Vide Iul. 3. constitut. 34. sup. constitut. 6. & 14.

Dudum postquam, &c.) Quoniam ex constit. 5. orta fuerat dubitatio. An Iudei debarent soluere 10. ducatos pro qualibet synagogue demolita etiam, vel demolienda. Ideo pontif. declarat ipsos ita debere soluere, iuxta constitut. 51. Iul. 3. omnesque congregations Iudæorum, in fidelium esse obligatas pro tali annua solutione, & quod ministri congregationum iudæorum taxas istius solutionis, iuxta congregationum facultates impone, & ad soluendum cogere possint. Cathocumenos, Neophitos in Urbe, & extra commorantes, eorumque bona, & officiales à iurisdictione quorumcumque iudicium eximit. Eorumque iudicem Cardin. Saracenum deputat, confirmatque omnia priuilegia, & exemptiones cathocumenorum, & Neophytorum cum clausul. &c. Dat. Rom. 13. Mar. 1556. ann. 1. de iudicis Nic. 3. const. 1. cum ibi adnot. de Neophyto, & Cathocumenis, Iul. 3. const. 21. Paul. 3. const. 42. Pii 4. const. 2. & 62. Pii 5. const. 28.

Cum nos ingrauescentes, &c.) Continet deputationem, & facultates Card. & aliorum deputatorum ad cognoscendum, & terminandum que cunque negotia Almæ Vrbis, et totius status Ecclesiæ, cum decreto, claus. etc. Vide pau. 3. const. 16.

Et si in mente gerimus, etc.) Continet impositionem duarum decimatarum super fructibus benef. status Eccles. exceptis Cardinalibus, & militibus Hierosolymit. Deputat Thesaurarium exactorem, cum claus. etc. Datum Romæ 20. Iulii, anno secundo. Vide paul. 3. const. 52.

Ro-

Romanus Pontifex. etc.) Reuocat quascunque concessiones Cancellariorum, præterquam ex causa onerosa concessas. Inhibetque officialibus status Ecclesiast. ne de cetero de eis disponant. De quo pius 4. constitut. 12. Thefaurariumque deputat ad alienandum ad vitam tantum; immo & ad locandum cum decreto, &c. Et ordinat, quod cancellaria vacet per mortem. Et Cancellaria prouin. non possint à prouincialibus emi, neque cancellaria aliorum locorum ab originariis. Quod cancellarii à Gubernatore habilitationem habeat & de emolumentis nihil officialibus respondere teneantur. Quod sigilli emolumenta sint gubernatoris. Quod scripturaræ cautionis pacis & aliarum rerum criminalium, per Cancellarium tantum rogari possint. Cancellarii feruent taxas quoad carum solutiones. Copias examinum non dent, nisi prævio iudicis decreto, sub pœnis, &c. Libros seruent, &c. Sindicatu stare teneantur vna cum Gubernatoribus tempore eorum mutationis. Scripturas per inventarium teneantur finito officio; consignare successoribus, officia exercere valeat per substitutos, cum claus. &c. Dat. Rom. Kal. Sept. ann. 2.